
 

 

 

 
 

 
 

                                                         

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VESTONE 

via Mocenigo 19 - 25078 Vestone (Brescia) 

Tel: 0365 81169 - Fax: 0365 820410 

e-mail uffici: bsic8ae003@istruzione.it  

PEC: bsic8ae003@pec.istruzione.it 

www.icvestone.edu.it 

C.F. 96034830172 
 

 

 

 

All’Albo  

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto avvio attività per la presentazione di candidatura per la selezione di un 

esperto interno o esterno specializzato per la realizzazione di un laboratorio di educazione 

musicale rivolto ai bambini dell’Infanzia 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129/2018 concernente “regolamento recante istruzioni sulla 

gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n.107; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal Quaderno 3 “Istruzioni per il conferimento di incarichi” 

emesso dal Ministero PI; 

VISTO il codice civile art. 2222- contratto d’opera; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 legge 24/12/2012 n. 228; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 deliberato dal Consiglio di Istituto in 

data 21 dicembre 2022 con delibera n. 29 e il successivo aggiornamento approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 4 del 16/12/2024; 

BSIC8AE003 - AN8HU1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002517 - 12/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI

mailto:bsic8ae003@istruzione.it
mailto:bsic8ae003@pec.istruzione.it


VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il dirigente scolastico Prof. Ferretti Paolo, in qualità di RUP e che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 e dall’art. 15 del Dlvo 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

PRESO ATTO della delibera n. 7 del Consiglio di istituto del 1 6 / 1 2 / 2 0 2 4  che approvava tutti i 

progetti per l’a.s.2024/2025 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate anche all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli 

altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ricognizione di figure esperte esterne; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

a) di una lettera di incarico personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) di un contratto di lavoro autonomo occasionale per personale esterno; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione dei progetti  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI



DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare la procedura volta alla selezione di un esperto interno o esterno in possesso di idonei 

requisiti per lo svolgimento di un laboratorio di educazione musicale rivolto ai bambini 

dell’Infanzia 

 di assumere apposito impegno di spesa per un totale omnicomprensivo di euro 360,00; 

 di demandare la valutazione delle domande al Dirigente scolastico; 

 di nominare il Dirigente scolastico Paolo Ferretti quale unico Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 363/2023 

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Ferretti Paolo 

 

 

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI


		2025-04-14T10:54:45+0200
	PAOLO FERRETTI




